Item del mese de marzo se mandaro li fanti ad Ficulle per guardare li passi, che Ban- 45 nino, ciò è que'le da Montelione non potessaro carriar vectovaglia, ciò è grano, et fuoro prese, intra l'altre, lì ad Ficulle, lo Commissario che haviva mandato Vitellozzo che coglesse la

¹ Era vescovo di Bagnorea Antonio da Sangimignano.

² Lacuna.

³ Lacuna.

gabella et facesse guardare lo castello per lui¹. E esso fu preso et menato qua lui et uno famiglo, et fu messo in rocha et anche ce sta: da poi fuoro prese 3 da Montelione et dui altre de quelle de Vitellozzo et fuoro messe in prescione et hebbaro della corda. *Tandem* una sera ad una ora di nocte, ciò è lo venardi ad sera, che fu a dì ultimo de marzo, se n'esciro della prescione tucti et cinque con havere havuto adgiuto de fuore; perchè l'ultimo uscio della prescione era incatarciato forte, ma non era chiuso ad chiave. Loro feciario uno foro ad canto dentro con certo tanvello et misaro la mano delli et scatarciaro, overo che li fusse aperto; et non se trovò da poi donde ce fussaro usciti nè per fenestre, nè per l'ultimo uscio. Ne fu facta experientia, ciò è esaminare et vedere se fussaro uscite per una certa fenestra. Fu trovato che c'era la fuligine de ragnile et che non era possibile che se fussaro uscite delli, che loro non havessora facto qualche segno li alla finestra overo de socto, al saltare. Donde per tal cosa l'altro dì sequente fu preso lo cavaliere, che era senese, et de quelle dentro: dicivase che era amico de Bannino; et la sera ad una hora de dì, gle fu dato la corda: non faciva altro che nominare el diavolo et biastimare. Da poi fu preso uno che era fabro lagiù alla Cava, quale se diceva che era parente de uno de quelle che erano state in prescione. Et dicivase che lui haviva prestati li tanavelli ad li decti imprescionati; et non fo altro che io sapesse.

Item in quell'anno et quel tempo già era incomenzata la peste ad pululare et anche uno male che se diceva lo male francioso, et erane una grande influentia: intra le quale ad me vennaro certe dogle, primo alle dinocchie, alle feste de Natale dell'anno 1496, et da poi, de jannaro, me caschò una grande scesa; *adeo* che me curai piglando cinque sciloppi et una presa de pillole. Finalmente de pò la sumptione delle pillole, me se scropì certe dogle alla punta della spalla manca et per le rene et alle natiche. Et sì me duraro perfine ad magio. Et fu una grande carestia. Lo grano valse, come di sopra, perfino ad 80 baiochi, le fave ad 60, miglo, cicerchie, cece et omne altro legume carissimo: delle uova se ne davano 4 ad baiochi et non se ne trovavano. Lo vino per tucto aprile valse dal 35 al 40, et 44 la soma: del pane una libra ad baiochi et mancho: intanto che fu una grande carestia. Valse anchora l'orzo 45 baiochi lo quartengo del mese d'aprile, et la spelta se diceva 30 baiochi; ma 25 se vendette et più. Omne cosa era più cara. Lo vino se vendiva del decto mese 35, 40 e 42 lo buono.